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THESIS ABSTRACT

In the 1790s, the framework of women’s protests against the injustice they faced

underwent a distinctive change, which inevitably imprinted itself into contemporary

literature. The period discussed in this thesis was chosen to exemplify the beginnings of

feminist awakening present in the novels of three women writers: Mary Hays, Mary

Wollstonecraft, and Jane Austen. The aim of this thesis is to explore different attitudes

towards attaining emotional, intellectual, social, and economic independence, while

simultaneously discussing the period’s construction of femininity, the discourse of natural

rights, the issue of education, romantic love, and sensibility.

The introductory chapter describes the historical background and looks closely on

the position of women in contemporary society in terms of their familiar and social status,

economic dependence, education, character shaping, and their objectification of the

marriage market. It also presents the view of women as depicted in conduct manuals and

the works of the Jacobin (and also Anti-Jacobin) novelists. Finally, it introduces the

novelists in question and elaborates on the influence of Mary Wollstonecraft’s

Vindication of the Rights of Women on the authors under analysis.

The second chapter focuses its attention on the depiction of female independence

in Mary Hays’s Memoirs of Emma Courtney. It analyses the novel’s approach towards

social dependence, the influence of education and reading, emotional independence, and

the question of maternity. As with all other analysed novels, the end of this chapter is

devoted to the projection of the author into the polemics of the novel.
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The third chapter pays attention to Mary Wollstonecraft’s Maria: or, The Wrongs

of Woman. It focuses mainly on the view of marriage as a prison and enslavement, arising

from social, economic and legal oppressions of women. The issue of sensibility is dealt

with in terms of Rousseau’s Julie, ou la nouvelle Héloïse, the power of feeling and female

desire. The chapter also includes the analysis of madness and delusion, which leads to

searching refuge in motherhood and a new kind of family based on sisterhood.

The following chapter focused on Mary Hays’s The Victim of Prejudice explores

such issues as determinism, cultural and social prejudices, inadequacy of the English legal

system, male tyranny, or female objectification. Attention is also paid to the flexible

notion of chastity and the heroine’s refusal to submit to the fate of a fallen woman.

The final analytical chapter moves to the post-1810 period onto Jane Austen’s

Persuasion and places the author on the junction between the radical and conservatives

female writers. It shows Austen as faithful to the historically conditioned construction of

gender and social order; yet, it also refers her use subversive features, such as the question

of spinsterhood, active female engagement in economy and society, or the challenging

notion of separate spheres.

The main intention of this thesis is to describe a rather turbulent era of the 1790s

onwards, analysing works of different, yet similar, authors to present a detailed picture of

the depiction of female independence in contemporary literature.
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ABSTRAKT

V devadesátých letech osmnáctého století se velmi osobitě změnil rámec ženských

protestů proti nespravedlnostem, kterým byly ženy nuceny čelit, což nevyhnutelně vedlo

k reflektování této změny v soudobé literatuře. Období, kterým se tato bakalářská práce

zabývá, bylo vybráno k tomu, aby zachytilo počátky vzrůstajícího feministického hnutí,

jež bylo typické pro romány tří autorek: Mary Haysové, Mary Wollstonecraftové a Jane

Austenové. Cílem této práce je prozkoumat rozličné přístupy k získávání emoční,

intelektuální, sociální a ekonomické nezávislosti. Mimoto práce pojednává i o dobové

konstrukci ženskosti, o dobové debatě na téma přirozených práv člověka, o problému

vzdělání, romantické lásky a citovosti.

Úvodní kapitola popisuje historické pozadí konce osmnáctého století a detailně se

dívá na pozici ženy v soudobé společnosti v rámci jejího rodinného a společenského

postavení, ekonomické nezávislosti, vzdělání, formování charakteru a objektivizaci na

manželském trhu. Tato část pracuje také s tím, jak se na ženu dívaly práce jakobínů (a

také anti-jakobínů) a knihy věnované chování žen. V neposlední řadě představuje autorky

a zkoumá, nakolik byly ovlivněné pojednáním od Mary Wollstonecraftové, A Vindication

of the Rights of Woman.

Druhá kapitola se zaměřuje na vyobrazení ženské nezávislosti v románu Mary

Haysové Memoirs of Emma Courtney. Z analytického hlediska rozebírá přístup tohoto

románu ke společenské nezávislosti, vlivu vzdělání a čtení, k emoční nezávislosti a otázce

mateřství. Stejně tak jako všechny probírané kapitoly i tato část je zakončena projekcí

autora do polemiky románu.
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Třetí kapitola věnuje pozornost knize Maria: or, The Wrongs of Woman od Mary

Wollstonecraftové. Zaměřuje se především na vyobrazení manželství jako vězení a

zotročení, jež vycházelo ze sociálního, ekonomického a legálního utlačování žen.

Problematika citovosti je zkoumána z hlediska Rousseaovy Julie, ou la nouvelle Héloïse,

síly citu a ženské touhy. Tato část obsahuje také analýzu šílenství a mylné představy,

která vede k hledání útočiště v mateřství a novém typu rodiny založené na sesterství.

Následující kapitola zaměřená na román The Victim of Prejudice od Mary

Haysové prozkoumává takové záležitosti jako determinismus, kulturní a společenské

předsudky, neadekvátnost anglického právního systému, tyranii ze strany mužů a

objektivizaci ženy. Pozornost je věnována i pružnému pojmu cudnosti a hrdinčině

odmítání podvolit se osudu padlé ženy.

Poslední z analytických kapitol se posouvá do období po roce 1810 k dílu Jane

Austenové Persuasion a umisťuje autorku na rozhraní mezi radikálními a konservativními

spisovatelkami. Kapitola ukazuje Austenovou jako věrného stoupence historicky

podmíněné konstrukci pohlaví a společenského uspořádání. Zároveň ale také odkazuje

k jejímu užití subversivních prvků jako otázky staropanenství, aktivní ženské účasti

v ekonomice a společnosti či zpochybňovaného pojmu oddělených sfér.

Hlavním účelem této bakalářské práce je popsat poměrně bouřlivou éru od

devadesátých let osmnáctého století a dále zanalyzovat práce odlišných, a přesto

podobných autorů, aby došlo k vytvoření detailního představy o vyobrazování ženské

nezávislosti v soudobé literatuře.
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I. INTRODUCTION

The title of this thesis works with a quotation taken from Charlotte Brontë’s novel

Jane Eyre. In chapter 23, Jane tries to free herself from Rochester’s embrace, saying “I

am no bird; and no net ensnares me: I am a free human being with an independent will

[...]”1 The quote was, however, not chosen randomly. The concept of a trapped bird,

especially that of a bird in a cage has been examined by a number of scholars, and is often

connected to female dependence. One of such studies involves Marilyn Frye’s theory of

oppression in which she compares the oppression of women to the situation of a bird in a

cage, in which a woman can become caught and where, no matter what she chooses to do,

a bar puts difficulties in her way. Those barriers are very often hard to recognize if one

looks at the wires microscopically, one by one, but when they

take a macroscopic view of the whole cage, that you can see why the bird

does not go anywhere; and then you will see it in a moment. [...] It is perfectly

obvious that the bird is surrounded by a network of systematically related

barriers, no one of which would be the least hindrance to its flight, but which,

by their relations to each other, are as confining as the solid walls of a

dungeon.2

Using this bird imagery, Frye expresses her dissatisfaction with the social construction of

female lives. The use of a bird, both caged and free, illustrates the degree of patriarchal

subjugation of women stemming from social and institutional confines placed upon

matriarchal power. It is precisely this binary view of the bird’s freedom in a cage that will

be used as a fundamental tool in analysing the complex topic of independence in the

English novel between 1795 and 1820.

1

Charlotte Brontë, Jane Eyre (London: Penguin Popular Classics, 1994) 252.
2 Marilyn Frye, “Oppression,“ Gender Basics: Feminist Perspectives on Women and Men, ed. Anne Minas
(Wadsworth: Wadsworth Publishing, 2000) 12.
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Until quite recently, modern feminist literary criticism seemed to be preoccupied

mainly with the interpretation of the growing female independence of such characters as

Jane Austen’s Elizabeth Bennet or Charlotte Brontë’s Jane Eyre. Jane's commitment to

dignity, unwillingness to submit to male emotional power and readiness to speak her

mind, and Elizabeth’s inner strength, spontaneity and struggle to express her individuality

in a society that demanded strict social conformity – those both broke the traditional

views of feminine submissiveness and produced a new prototype of a literary heroine.

However, the attention has for some time been concentrated also on other literary

heroines, and similar principles of the struggle to identify woman's self-hood, femininity

and independence can be observed already in the works of the female writers of the late

eighteenth and early nineteenth century. Hence the novels of such authors as Mary Hays,

Mary Wollstonecraft or Fanny Burney began to be studied alongside the novels of Sarah

Grand or Virginia Woolf. Recent scholars have also put an emphasis on the implications


[…]


Austen’s Anne Elliot represents a joint between the conservative sense of duty and
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respect for established customs, and subversive concepts of spinsterhood, partnership and

female active involvement in society and economy.

When we compare Hays’s and Wollstonecraft’s ideologies with their novel, we

spot obvious similarities. Their works are mostly polemical, devoted to public issues but

derived from personal experience and beliefs. Many of the English Jacobins were not able

to transcend their personal commitment to a specific principle for creative imagination

and their works were not more than personal and political documents commenting on the

contemporary political and social situation. Contrary to that, in 1818, Jane Austen’s

Persuasion avoids any discussion of revolutionary politics. Yet, her novels are also highly

limited to her own experience with specific locations and social classes, and she hardly

even transgresses those set boundaries.

In any discussion of female emancipation, Mary Wollstonecraft assumes a central

position. During the early 1790s, she called loudly for a social reform concerning female

manners, and her stances were immediately adopted by a number of her female

contemporaries. Mary Hays shared much of Wollstonecraft’s opinions on the necessity of

improving the position of women in society. She endorsed most of Wollstonecraft’s

radical views, attacking the mental bondage and insufficient education. In both Memoirs

of Emma Courtney and The Victim of Prejudice, she addresses principles similar to those

depicted in the Vindication of the Rights of Woman. Some scholars even consider Hays as

more radical than Wollstonecraft because she seems to be suggesting not only the equality

of women, but also their possible superiority to men. The more moderate Jane Austen

also responds positively to a number of Wollstonecraft’s arguments without mentioning

her by name. She places great emphasis on the importance of education and reading to

train her heroines for moral growth, sound judgement and responsibilities as wives.

Wollstonecraft’s impact on the female writers of her time is therefore profound: they
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share her arguments that women should be rationally educated, that they should be

companions rather than servants, and that they should become responsible and caring

mothers and prudent managers of their households. In this way, her ideologies influence

not only such radicals as Mary Hays, but also more moderate authors as Jane Austen.

Mary Hays and Mary Wollstonecraft are also connected in their use of specific

narrative strategies, including repetition, double story lines and two-generation stories,

which accentuates the political arguments behind their stories. Emma Courtney’s story of

her love for the married Augustus Harley functions as a warning for his son, whose

sweetheart has recently got married and for whom he still has strong feeling. She

discourages him from repeating her mistakes and falling prey to passion; she wishes to

“behold [her] Augustus, escaped from the tyranny of the passions, restored to reason, to

the vigor of his mind, to self controul, to the dignity of active, intrepid virtue!”1 Similarly,

the letter of Mary’s mother in The Victim of Prejudice serves as a deterrent example of

the consequences of succumbing to passion rather than to reason; yet, it only exemplifies

a foreboding that will eventually come true. Through the replication of the mother's life

into that of her daughter, Hays shows how the challenging of the patriarchal system can

easily lead to a form of female punishment. The method of repetitive sketches is used also

in Maria: or, The Wrongs of Woman and their purpose is to point out that oppression is

faced by all women alike, irrespective of their social class or economic position. Jane

Austen’s Persuasion works with a distinctly similar concept of a second chance: the two

love lines between Anne and Frederick are separated by eight years and the reader can

easily spot its difference in the lovers’ maturation which finally brings them together.

In response to the tradition of sentimental novels, the three authors also have to

deal with the question of sensibility. Wollstonecraft herself starts as a Rousseauist,

1

Mary Hays, Memoirs of Emma Courtney, ed. Eleanor Ty (Oxford: Oxford University Press, 2000) 196.
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believing in the power of feeling, its supremacy, yet inevitable destructiveness for

women. However, later she becomes aware of the disastrous consequences of excessive

passion and moves into rational feminism. Like Wollstonecraft, Hays too stands on the

edge between sentimentalism and rationality. In Memoirs of Emma Courtney, she portrays

the influence of reading on female imagination and its subsequent consequences (much

like Wollstonecraft’s Maria: or, The Wrongs of Woman). Jane Austen then places great

emphasis on rational judgement and sound reason in finding a suitable husband. To sum

up, it seems that all three novelists accentuate the need of optimal balance between sense

and sensibility.

Despite all the differences in the novelists’ approaches to the question of female

independence, what they all seem to have in common is the heroine’s quickness to

surrender her emotional independence to her desire of getting married and becoming

someone’s wife. Emma Courtney asserts in her letter to Augustus Harley that “[she]

would give [herself] to [him]”2 if he reciprocated her feelings. Maria Venables suddenly

“[finds] herself happy” because she is “beloved.”3 Mary Raymond sighs: “Why can I

never be the wife of William Pelham ? What tyranny is this?”4 And Anne Elliot “glori[es]

in being a sailor’s wife.”5 No matter how much they strive for establishing their

independent position in society, the eventually feel the desire to be loved.

By exploring more than twenty years between the French Revolution and the onset

of the Victorian novel, this thesis attempts to describe the ways in which the proto-

feminist thinking imprinted itself into contemporary literature and influenced the

depiction of a woman as an emancipated individual. The novelists’ contribution to the

2

Hays, Memoirs of Emma Courtney 124.
3

Mary, and, The Wrongs of Woman, or, Maria by Mary Wollstonecraft, ed. Gary Kelly (Oxford: Oxford
University Press, 1990) 99.
4

Mary Hays, The Victim of Prejudice (Cambridge: Chadwyck-Healey Ltd, 2000) 83.
5 Jane Austen, Persuasion (Planet eBook) 304, <http://www.planetebook.com/ebooks/Persuasion.pdf> 8
Aug 2015.
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arising concept of female emancipation is indisputable. The depiction of female

independence in the established patriarchal society must have been in many ways a

complicated and complex task and it is therefore understandable that the authoresses

struggled with defining the new notions of femininity. They did not strive for perfection,

they strove for freedom. And thus what is more important than ideological precision is

their significance for future generations of feminists to whom their novels lay a solid

foundation.
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