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Posudek vedoucí na bakalářskou práci Lucie Jiránkové

“I am no bird; and no net ensnares me”: Female Independence in the English Novel

1795-1820

The submitted BA thesis is a very useful contribution to eighteenth-century literary

studies and the mapping of the contribution of women writers to the developments in English

fiction. Moreover, the thesis displays a highly mature sense for logical organization and

development of argument. Language and style is fluent and quite appropriate. That is to say,

that formally and in content, the text fully meets all the requirements for a BA thesis.

The aims and objectives posed at the outset (i.e. tracing the beginnings of “feminist

awakening”) are more than appropriately and persuasively met. I appreciate the

contextualization within the whole debate about constructions of gender, concepts of romantic

love, the literary and philosophical discourse of sensibility and ideas on education. Moreover,

I find the specific readings of the selected novels (whose selection is justified) as highly

nuanced and very sensitive to the text. It may be disputed whether, perhaps, several examples

of novels from the opposite, more conservative camp could have been included, for example

texts by Hannah More, or Jane West.

I have only a few comments and questions:

1. The translation of sensibility as “citovost” could be deemed problematic. Are there

other options and what were the reasons for selecting this?

2. Perhaps a clearer tracing of the tradition of women’s polemical writing in the

eighteenth century could have enhanced, by comparison, the place of

Wollstonecraft. Also, Mary Hays is claimed to have contributed to these debates

by her Appeal.

3. The Jacobins were influenced by period debates of natural rights. What is the place

of Locke, or the Scottish Enlightenment in this? Where, how, as a result of what

changes, does the transition in vocabulary from rights to duties (Jacobins vs

Austen) actually occur?

4. What is the notion of independence built upon? Does the claim means that only in

shedding the constraints of dependency can woman achieve a truer sense of self?

5. Wollstonecraft is a very paradoxical writer. Can we relate The Wrongs of Women

to her previous novel Mary, A Fiction, with its excesses of sensibility terminated in

multiple tableaus of death?

As mentioned above, I find the submitted thesis fully in keeping with the standards.

This is a BA thesis about female independence which displays a healthy amount of

academic and scholarly independence of thought. I certainly recommend it for defence

with the preliminary suggested grade of excellent (výborně).

V Praze dne 17.8.2015 …………………………….

PhDr. Soňa Nováková, CSc. M.A.

ÚALK

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta filosofická